
~ф~ <ф> 
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 декабря 2015 г. № 430-п 
г. Нарьян-Мар 

Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий лицам, 
осуществляющим производство 

электрической энергии в сельских 
населенных пунктах 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, государственной программой Ненецкого автономного округа 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ненецком 
автономном округе», утвержденной постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа от 22.10.2014 № 405-п, Администрация 
Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий лицам, 
осуществляющим производство электрической энергии в сельских 
населенных пунктах, согласно Приложению. 

2. Признать утратившими силу: 
1) постановление Администрации Ненецкого автономного округа 

от 26.01.2011 № 8-п «О предоставлении субсидий лицам, осуществляющим 
производство электрической энергии в сельских населенных пунктах»; 

2) постановление Администрации Ненецкого автономного округа 
от 16.08.2011 № 159-п «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении субсидий лицам, осуществляющим производство 
электрической энергии в сельских населенных пунктах»; 

3) постановление Администрации Ненецкого автономного округа 
от 02.12.2011 № 275-п «О внесении изменения в Положение о 
предоставлении субсидий лицам, осуществляющим производство 
электрической энергии в сельских населенных пунктах»; 

4) пункт 5 изменений в отдельные постановления Администрации 
Ненецкого автономного округа, утвержденных постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 04.09.2013 № 338-п «О 



внесении изменений в отдельные постановления Администрации Ненецкого 
автономного округа»; 

5) пункт 5 изменений в отдельные постановления Администрации 
Ненецкого автономного округа, утвержденных постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 20.01.2014 № 8-п «О 
внесении изменений в отдельные постановления Администрации Ненецкого 
автономного округа». 

3. Настоящее постановление вступает в силу 01 февраля 2016 года. 

Первый замест: 
Ненецкого авт< 

ого -

С.А. Ружников 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 22.12.2015 №430-п 
«Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий лицам, 
осуществляющим производство 
электрической энергии 
в сельских населенных пунктах» 

Порядок 
о предоставлении субсидий лицам, 

осуществляющим производство 
электрической энергии в сельских 

населенных пунктах 

1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок предоставления 
субсидий лицам, осуществляющим в сельских населенных пунктах 
Ненецкого автономного округа производство электрической энергии (далее -
субсидия) в целях возмещения недополученных доходов, возникающих в 
результате государственного регулирования цен (тарифов) на электрическую 
энергию, реализуемую на производство сельскохозяйственной продукции и 
(или) в целях частичного возмещения затрат, возникающих в связи с 
использованием электрической энергии на собственные нужды для 
производства сельскохозяйственной продукции, а также порядок принятия 
решений об отказе в предоставлении субсидии, порядок возврата субсидий в 
случае нарушения условий, установленных при их предоставлении (далее -
Порядок). 

2. Право на получение субсидии имеют следующие юридические лица 
(далее - получатели): 

1) осуществляющие производство электрической энергии в сельских 
населенных пунктах Ненецкого автономного округа и ее реализацию 
сельхозтоваропроизводителям; 

2) осуществляющие производство электрической энергии в сельских 
населенных пунктах Ненецкого автономного округа и использующие ее на 
нужды сельскохозяйственного производства. 

3. Условия предоставления субсидии: 
1) электрическая энергия реализуется сельскохозяйственным 

товаропроизводителям, признанным таковыми в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского 
хозяйства» и осуществляющим деятельность на территории Ненецкого 



автономного округа, для обеспечения объектов сельскохозяйственного 
назначения и (или) используется на собственные нужды для обеспечения 
объектов сельскохозяйственного назначения. 

Под объектами сельскохозяйственного назначения понимаются 
производственные, складские здания, помещения и пристройки необходимые 
для производства, убоя, переработки и хранения сельскохозяйственной 
продукции, а также гаражи, предназначенные для хранения и ремонта 
сельскохозяйственной техники. 

2) реализация и (или) использование получателем субсидии 
электрической энергии по ценам (тарифам), не превышающим цены 
(тарифы), установленные уполномоченным органом. 

4. Предоставление субсидий осуществляется Департаментом 
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа (далее - Департамент) ежемесячно на безвозмездной и 
безвозвратной основе в соответствии с количеством отпущенной 
электроэнергии, в пределах лимитов бюджетных обязательств 
на соответствующий финансовый год, в соответствии со сводной бюджетной 
росписью окружного бюджета и кассовым планом. 

5. Размер субсидии устанавливается: 
1) для получателей, указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящего 

Порядка, распоряжением Департамента на соответствующий финансовый 
год; 

2) для получателей, указанных в подпункте 2 пункта 2 настоящего 
Порядка, законом Ненецкого автономного округа об окружном бюджете 
на соответствующий финансовый год. 

6. Субсидии предоставляются на основании соглашения, заключаемого 
Департаментом с получателем субсидии. 

7. Для получения субсидии заявитель не позднее 20 числа месяца, 
следующего за отчетным, представляет в Департамент следующие 
документы: 

1) для получателей, указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящего 
Порядка: 

заявление на предоставление субсидии с указанием наименования, 
организационно-правовой формы и банковских реквизитов заявителя; 

копию договора о снабжении электрической энергией 
сельскохозяйственного предприятия (представляется заявителем один раз 
в год, при первом обращении за предоставлением субсидии); 

расчет по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку; 
копии документов, подтверждающих отпуск электроэнергии 

сельхозтоваропроизводителям на объекты сельскохозяйственного назначения 
по тарифам, установленным уполномоченным органом; 

акт об оказании (выполнении) услуг по предоставлению электрической 
энергии по форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку; 

перечень объектов сельскохозяйственного назначения по форме 
согласно Приложению 3 к настоящему Порядку; 



выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 
полученную не ранее чем за месяц до дня подачи заявления; 

2) для получателей, указанных в подпункте 2 пункта 2 настоящего 
Порядка: 

заявление на предоставление субсидии с указанием наименования, 
организационно-правовой формы и банковских реквизитов заявителя; 

расчет по форме согласно Приложению 4 к настоящему Порядку; 
копии документов, подтверждающих отпуск электроэнергии 

на собственные нужды сельхозпроизводства на объекты 
сельскохозяйственного назначения по тарифам, установленным 
уполномоченным органом; 

акт об оказании (выполнении) услуг по предоставлению электрической 
энергии по форме согласно Приложению 5 к настоящему Порядку; 

перечень объектов сельскохозяйственного назначения по форме 
согласно Приложению 3 к настоящему Порядку; 

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 
полученную не ранее чем за месяц до дня подачи заявления. 

8. Перечень объектов сельскохозяйственного назначения, указанных в 
пункте 3 настоящего Порядка, а также выписка из Единого государственного 
реестра юридических лиц, представляется заявителем один раз в год, при 
первом обращении за предоставлением субсидии. 

9. Документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, заполняются 
от руки или машинописным способом. Тексты документов должны быть 
написаны разборчиво. В документах не должно содержаться подчисток, 
приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений. 
Документы не должны иметь серьезных повреждений, наличие которых не 
позволяет однозначно истолковать их содержание. 

Копии документов должны быть заверены подписью руководителя и 
печатью (при ее наличии). 

Копии документов, представленные с предъявлением подлинника, 
заверяются специалистом Департамента, осуществляющим прием 
документов. 

10. Получатель вправе не представлять в Департамент копию выписки 
из Единого государственного реестра юридических лиц, в этом случае 
Департамент самостоятельно запрашивает копию выписки 
в соответствующем органе. 

11. Департамент в течение 3 рабочих дней с даты регистрации 
заявления (в случае поступления полного комплекта документов, указанных 
в пункте 7 настоящего Порядка) или с даты регистрации документа, 
полученного на основании запроса в соответствии с пунктом 10 настоящего 
Порядка, осуществляет проверку представленных документов и принимает 
решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении 
субсидии. 

12. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 
субсидии являются: 



1) несоответствие заявителя перечню лиц, имеющих право 
на получение субсидии, установленному пунктом 2 настоящего Порядка; 

2) несоблюдение условий предоставления субсидии, установленных 
пунктом 3 настоящего Порядка; 

3) представление документов не в полном объеме или с нарушением 
требований, установленных пунктом 9 настоящего Порядка; 

4) нарушение срока представления документов, установленного 
в пункте 7 настоящего Порядка; 

5) отсутствие в законе об окружном бюджете на соответствующий 
финансовый год средств на предоставление субсидий. 

13. Решение о предоставлении субсидии либо об отказе 
в предоставлении субсидии принимается в форме распоряжения, которое 
направляется заявителю в течение 2 рабочих дней со дня его принятия. 

14. Заявитель, получивший распоряжение об отказе 
в предоставлении субсидии по основанию, предусмотренному 
подпунктом 3 пункта 12 настоящего Порядка, после устранения выявленных 
недостатков вправе обратиться за предоставлением субсидии повторно в срок 
не превышающий 5 рабочих дней. 

15. Решение Департамента о предоставлении субсидии, принятое 
при первом обращении получателя за предоставлением субсидии в текущем 
году, является основанием для заключения соглашения о предоставлении 
субсидии (далее - Соглашение), в течение 3 рабочих дней со дня издания 
распоряжения о представлении субсидии. 

16. Соглашение заключается на текущий финансовый год и должно 
предусматривать: 

1) цели, условия и порядок предоставления субсидии; 
2) согласие получателя на проведение Департаментом и органами 

государственного финансового контроля Ненецкого автономного округа 
проверок соблюдения получателем целей, условий и порядка предоставления 
субсидии; 

3) порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, 
установленных при ее предоставлении; 

4) порядок рассмотрения споров, возникающих по Соглашению или 
в связи с ним. 

17. При первом обращении получателя за предоставлением субсидии, в 
текущем году, Департамент перечисляет субсидию на расчетный счет 
получателя, по реквизитам, указанным в заявлении, в течение 2 рабочих дней 
со дня заключения Соглашения. 

При втором и последующих обращениях получателя 
за предоставлением субсидии в текущем году (при наличии заключенного 
Соглашения) Департамент перечисляет субсидию на расчетный счет 
получателя в течение 5 рабочих дней со дня принятия Департаментом 
решения о предоставлении субсидии. 

18. Департамент и исполнительные органы государственной власти 
Ненецкого автономного округа, осуществляющие государственный 



финансовый контроль, проводят обязательные проверки соблюдения 
получателем целей, условий и порядка предоставления субсидии. 

19. В случае выявления фактов нарушения целей, условий, 
установленных при предоставлении субсидии, в течение 5 рабочих дней 
со дня выявления нарушения в адрес получателя направляется уведомление 
о возврате полученной субсидии. 

Получатель осуществляет возврат средств в течение 10 рабочих дней 
со дня получения уведомления о возврате полученной субсидии. 

В случае неисполнения получателем обязательств по возврату 
субсидии взыскание средств осуществляется в судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 



Приложение 1 
к Порядку предоставления 
субсидий лицам, осуществляющим 
производство электрической 
энергии в сельских 
населенных пунктах 

Расчет 
размера субсидии при реализации электрической энергии 

сельскохозяйственным предприятиям за 201 года 

№ 
п/п 

Производитель 
электроэнергии 

Сельхозтоваропроизводитель 
(получатель электроэнергии) 

Размер субсидии для 
сельхозтоваропроизводителей 
за 1 кВт. час электроэнергии 

(без НДС, руб.) 

Количество 
отпущенной 

электроэнергии на 
нужды 

сельскохозяйственного 
производства (кВт) 

Сумма субсидии 
(руб.) 

Гр. 6 = гр. 4 х гр. 5 

1 2 3 4 5 6 

ИТОГО 

Руководитель предприятия 

Главный бухгалтер 

м.п. 

(подпись) (Ф.И.О.) 

(подпись) (Ф.И.О.) 



Приложение 2 
к Порядку предоставления 
субсидий лицам, осуществляющим 
производство электрической 
энергии в сельских 
населенных пунктах 

Акт 
об оказании (выполнении) услуг по предоставлению 

электрической энергии 

(наименование сельхозтоваропроизводителя) 

по договору 
за 201 года 

Мы, 

в лице_ 

в лице 

нижеподписавшиеся, 
(энергоснабжающее предприятие) 

одной стороны, И 
(Ф.И.О.) (наименование сельхозтоваропроизводителя) 

, с другой стороны, составили акт о том, что 

за период с «_ 
(Ф.И.О.) 

» 201 года по « » 
электрической энергии за период составило 
сумму ( ) рублей. 

201 года потребление 
кВт на общую 

Наименование 
объекта 

Показания счетчика 
на начало периода 

Показания счетчика 
на конец периода 

Количество 
отпущенной 

электроэнергии на 
нужды 

сельскохозяйственного 
производства 

(кВт) 

ВСЕГО 

Подписи сторон: 

Руководитель 
энергоснабжающего предприятия 

м.п. 

Потребитель (сельхозтоваропроизводитель) 

м.п. 

(подпись) (Ф.И.О.) 

(подпись) (Ф.И.О.) 



Приложение 3 
к Порядку предоставления 
субсидий лицам, осуществляющим 
производство электрической 
энергии в сельских 
населенных пунктах 

Перечень 
объектов сельскохозяйственного назначения 

(наименование сельхозтоваропроизводителя) 

№ п/п Наименование объекта (помещения) Населенный пункт 
1 
2 
3 
4 
5 
6 

• • 

Руководитель 
энергоснабжающего предприятия 

(подпись) (Ф.И.О.) 
М.П. 



Приложение 4 
к Порядку предоставления 
субсидий лицам, осуществляющим 
производство электрической 
энергии в сельских 
населенных пунктах 

Расчет 
размера субсидии при реализации электрической энергии 
на нузвды сельхозпроизводства за 201 года 

№ Производитель электроэнергии 
(сельхозтоваропроизводитель) 

Размер субсидии 
производителям 
электроэнергии, 

использующим ее 
на нужды 

сельхозпроизводства 

Количество отпущенной 
электроэнергии на нужды 

сельхозпроизводства 
(кВт) 

Сумма субсидии (руб.) 
Гр. 5 = гр. 3 х гр. 4 

1 2 3 4 5 

ИТОГО 

Руководитель предприятия С ) 
(подпись) 

Главный бухгалтер 
(Ф.И.О.) 

( ) 

М.П. 
(подпись) (Ф.И.О.) 



10 

Приложение 5 
к Порядку предоставления 
субсидий лицам, осуществляющим 
производство электрической 
энергии в сельских 
населенных пунктах 

Акт 
об оказании (выполнении) услуг по предоставлению 

электрической энергии на нужды сельхозпроизводства 

(наименование производителя электроэнергии) 

за 201 года 

Мы, нижеподписавшиеся 

в лице 
(поставщик электроэнергии) 

, с одной стороны, и 
(Ф.И.О.) 

в лице 
потребитель (сельхозтоваропроизводитель) (Ф.И.О.) 

с другой стороны, составили настоящий акт в том, что за период 
с « » 201 года по « » 201 года 
потребление электрической энергии за период составило кВт на 
общую сумму ( ) рублей. 

Наименование 
объекта 

Показания 
счетчика на 

начало 
периода 

Показания 
счетчика на 

конец 
периода 

Количество отпущенной 
электроэнергии на нужды 

сельскохозяйственного производства 
(кВт) 

ВСЕГО 

Подписи сторон: 

Поставщик электрической энергии (участок, цех) 
М.П. 

Потребитель (объект сельскохозяйственного назначения) 
м.п. 

СОГЛАСОВАНО: 
Руководитель предприятия 

м.п. 

(подпись) (Ф.И.О.) 
( 

(подпись) (Ф.И.О.) 

( 
(подпись) (Ф.И.О.) 


